甲苯

经净化处理

后达标有组

织排放

18
均位于厂区

内
<0.01 mg/L 40mg/L 12.136吨 - 无超标排放

沈阳机床股份有限公司 2017年年度报告全文

49

沈阳机床银

丰铸造有限

公司

废气/颗粒

物（粉尘）

布袋除尘处

理排放
1

分布在厂区

铸型车间
9 .8mg/m?

《大气污染

物综合排放

标准》

7.54t 10.85 t 无超标排放

防治污染设施的建设和运行情况

公司排放的废气主要是喷漆尾气，涂装作业均在配置尾气净化设施的喷漆间内进行，经过净化处理的

废气通过超过15米高的排气筒有组织的排放到大气。目前废气处理设施正常运行。

公司污水处理站收集处置的废水主要是生活废水和少量的生产废水。经过物理、化学以及生物污泥工

艺处理达标后经市政污水管网排入沈阳西部污水处理厂。目前污水处理设施正常运行。

公司设置有危险废物储存间，储存间按照危废贮存场所设计规范建设。公司产生的各类废物均按照固

废法规定委托具备资质的公司规范处置。

公司定期进行环境检测评价，检测结果显示公司废水、废气以及厂界噪声均符合国家标准，无超标排

放。

排污费缴纳情况：按时足额缴纳排污费。

截止目前，未发生任何环境污染事故，未收到任何环保处罚。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

《沈阳机床股份有限公司智能机床产业化升级项目环境影响报告表》的批复 沈环保经开审字

[2017]0030号

《沈阳机床股份有限公司技术创新平台升级项目环境影响报告表》的批复 沈环保经开审字

[2017]0031号

突发环境事件应急预案

《沈阳机床股份有限公司突发环境事件应急预案》2016-11-1

《沈阳机床股份有限公司重大型数控机床生产基地突发环境事件应急预案》文号：HJ-2014-04

环境自行监测方案

每年委托第三方对公司进行环环境检测，污水处置站安装在线检测系统，对污水中COD、氨氮进行检

测，污水站化验室进行比对试验。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2017年3月17日，公司对非公开发行价格及数量进行了调整，具体内容见2017年3月18日相关公告。2017

年8月25日，公司披露《关于非公开发行股票获得中国证监会核准批文的公告》。

沈阳机床股份有限公司 2017年年度报告全文

50

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

沈阳机床股份有限公司 2017年年度报告全文

51

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 25,645,738 3.35% -407,238 -407,238 25,238,500 3.30%

2、国有法人持股 22,114,037 2.89% -114,037 -114,037 22,000,000 2.87%

3、其他内资持股 3,531,701 0.46% -293,201 -293,201 3,238,500 0.43%

其中：境内法人持股 3,530,665 0.46% -410,665 -410,665 3,120,000 0.41%

境内自然人持股 1,036 0.00% 117,464 117,464 118,500 0.02%

二、无限售条件股份 739,825,146 96.65% 407,238 407,238 740,232,384 96.70%

1、人民币普通股 739,825,146 96.65% 407,238 407,238 740,232,384 96.70%

三、股份总数 765,470,884 100.00% 765,470,884 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.本报告期内，公司限售股股东交通银行股份有限公司辽宁省分行与沈阳机床（集团）有限责任公司

办理完成相关解除限售流程，相关股份可以上市流通，合计524702股。

2.本报告期内，原董事长关锡友先生离任时间达到6个月，其所持有的1036股高管锁定股限售期满，

全部变为无限售流通股。

3.本报告期内，原董事王莉增持107000股，所持有股份全部为限售股。

4.本报告期内，公司高管周霞持有2000股，所持有的1500股为限售股。

5.本报告期内，原监事杨文辉增持10000股，所持有股份全部为限售股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

沈阳机床股份有限公司 2017年年度报告全文

52

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

沈阳机床（集团）

有限责任公司
22,114,037 114,037 0 22,000,000

参与公司定向